

# Referat af kredsrådsmøde den 6. november 2019

Mødet blev afholdt på Hovedpolitistationen i Holstebro

## **Deltagere:**

### **Fra kommunerne:**

Borgmester Steen Vindum	Silkeborg Kommune
Borgmester Niels Viggo Lynghøj	Struer Kommune
Borgmester Ib Lauritsen	Ikast-Brande Kommune
Borgmester Hans Ejnar Bertelsen	Morsø Kommune
Borgmester Erik Flyvholm	Lemvig Kommune
Borgmester Peder Christian Kirkegaard	Skive Kommune
Viceborgmester Per Møller Jensen	Viborg Kommune
Viseborgmester Anne Mette Gang Rasmussen	Herning Kommune

### **Fra Politiet:**

Pd Jens Kaasgaard  
Cpi. Claus Hilborg  
Chefanklager Kåre Skjæveland  
Stabschef Lars Kirkegaard  
Afdelingschef Karin Jønler  
Sekretariatschef Mette Hermansen (referent)

### **Afbud:**

Hans Østergaard	Ringkøbing-Skjern Kommune
H.C. Østerby	Holstebro Kommune
Ulla Vestergaard	Thisted Kommune



1. Godkendelse af referat fra sidste møde.
2. Drøftelse af UKN-samarbejdet.

*-PK Knud Gramstrup Lauridsen indleder med et kort oplæg om erfaringerne fra arbejdet i Ungdomskriminalitetsnævnet.*

3. Indstilling om opstart af et projekt mod kørsel i påvirket tilstand. Materiale er vedhæftet.

*-Vpi Henrik Glinthorg orienterer om projektet og om baggrunden for det.*

4. Orientering om FUT (Fælles Udryknings-Team).

*-Under dette punkt deltager en af sygeplejerskerne fra FUT sammen med en af politiets FUT-medarbejdere.*

5. Øvrig orientering fra Politiet, herunder:

- Teledatasag
- Voldsanalyse
- Tryghedsambassadører

6. Drøftelse af samarbejdsplan for 2020. Der fremsendes udkast inden mødet.

7. Erfaringer fra ordningen med borgerråd giverordningen.

8. Status på rocker/bandesituationen.

9. Kriminalitetsudviklingen i politikredsen. Kredsraadsskema vedhæftet.

10. Evt.



Jens Kaasgaard bød velkommen, særligt til 1. viceborgmester Per Møller Jensen fra Viborg, som deltog i mødet for første gang som stedfortræder for borgmester Ulrik Wilbek.

### **1. Godkendelse af referat fra sidste møde:**

Referatet blev godkendt uden bemærkninger.

### **2. Drøftelse af samarbejdet omkring Ungdomskriminalitets-nævnet (UKN)**

Politikommisær Knud Lauridsen orienterede om arbejdet i UKN med baggrund i vedhæftede materiale.

Cpi Claus Hilborg oplyste supplerende, at Midt- og Vestjyllands Politi er den kreds i landet, der lige nu har rejst flest sigtelser mod 15-17 årige, der skal behandles i UKN. Vi har behandlet 13 % af landets sigtelser, hvor København til sammenligning har håndteret 12% af sigtelserne. Det vurderes, at en forklaring herpå er, at vi har været gode til at afdække miljøerne og opklare sagerne, hvilket dog samtidig har givet problemer med at overholde fristen på max. 30 dage inden tiltalerejsning.

I forbindelse med indførelsen af UKN var det et krav, at operativt orienterede politiledere skal repræsentere politiet i UKN og hos Midt- og Vestjyllands Politi er der udpeget 4 politikommisærer, som er ledere af beredskabet, til dette arbejde.

Knud Lauridsen oplyste desuden, at det typisk er voldssager, der kommer for nævnet, hvilket også er i tråd med intentionerne.

Ib Lauritsen bemærkede, at når kommunerne er selvstændige myndigheder vil der formentlig være mange forskellige forslag til sanktioner og efterspurgt feed-back fra UKN til kommunerne, hvis disses tilbud/forslag ikke er fyldestgørende.

Knud Lauridsen bemærkede hertil, at de sociale repræsentanter er gode til at søge rådgivning og sparring hos UKN's sekretariat og



den generelle oplevelse er, at den indstilling, der kommer fra den stedlige kommune, næsten altid følges.

Side 4

### **3. Indstilling om opstart af et projekt mod kørsel i påvirket tilstand.**

Jens Kaasgaard bemærkede indledningsvist, at politikredsen har en trist rekord på området for trafikdræbte, og at der fortsat er alt for mange dræbte og tilskadekomne i trafikken.

Vpi Henrik Glintborg orienterede nærmere om udviklingen med baggrund i vedhæftede materiale.

Som det fremgår, er der gennemført en omfattende forekomstundersøgelse i hele Danmark. I Midt- og Vestjyllands Politikreds blev der i denne periode standset over 13.000 bilister ud fra et tilfældighedsprincip. De blev stoppet alle dage i ugen, på alle tidspunkter af døgnet, i alle kommuner, på landet og i byerne og på alle vejtyper. 44 af de standsede bilister havde en promille på over 0,5, hvilket svarer til, at der skal standses ca. 300 biler for at fange én spritbilist. Denne forekomst er landets højeste, og i andre kredse skal der standses op til 750 biler for at fange én spritbilist. Også kørsel under påvirkning af stoffer er i stigning. I de første 3 kvartaler af 2018 blev der sigtet 632 bilister, hvilket i samme periode i 2019 var steget til 686.

Analysen viser desuden, at der er mange gengangere, og i et forsøg på at reducere antallet af kørsler i påvirket tilstand foreslås derfor deltagelse i et nationalt forskningsprojekt, som udføres af Rådet for Sikker Trafik sammen med Center for Rusmiddelforskning.

Projektet er inspireret af erfaringer fra Sverige og indebærer, at bilisten i forbindelse med en sigtelse for kørsel i påvirket tilstand, bliver spurgt, om han/hun vil underskrive en samtykkeerklæring, der giver mulighed for, at han/hun kan kontaktes af en lokal misbrugsbehandler. I bekræftende fald modtager misbrugsbehandleren derefter kontaktoplysninger på bilisten og overtager kontakten til pågældende.

Det forventes, at hver 10. forespurgte indvilliger i at indgå i et samarbejde om misbrugsbehandling, hvilket vil betyde ca. 80 i vores politikreds.



Ib Lauritsen bemærkede, at det er en rigtig god idé, som han bakker op om, og de øvrige deltagere tilsluttede sig dette.

Peder Christian Kirkegaard spurgte, om der kan følges op med en efterfølgende kontakt til den pågældende, hvis denne ikke umiddelbart er indstillet på at deltage, da flere måske vil være motiverede efter at have talt med pårørende om sigtelsen?

Jens Kaasgaard bemærkede, at det er en god pointe, som vil blive bragt videre til projektledelsen.

#### **4. Orientering om FUT (Fælles Udryknings-Team).**

Under dette punkt deltog et ”FUT”-hold bestående af politiassistent Kenn Hjort Sørensen, politiassistent Dag Gorm Smogeli samt sygeplejerske Heidi Lærke,

Politiassistent Kenn Hjort Sørensen oplyste, at FUT (Fælles Udryknings-Team) omhandler et samarbejde mellem Region Midtjylland og Midt- og Vestjyllands Politi, hvor politifolk og psykiatrisk sundhedspersonale kører ud til opgaver, som er visiteret af politiets vagtcentral eller de lokale PSP-netværk. Opgaven varetages af 6 politifolk og 6 sygeplejersker, der på skift bemander en særlig ”FUT-bil”. Sygeplejerskerne er alle tilknyttet psykiatrien, og FUT-bilen er bemanded med to politifolk og en sygeplejerske alle hverdage mellem kl. 9 og 17. Forsøget blev igangsat pr. 1. september 2019 og skal foreløbigt vare til ultimo 2021, og det bliver løbende evalueret.

Baggrunden for forsøget er en stor stigning i antallet af hændelser omhandlende psykisk syge.

De foreløbige tilbagemeldinger fra samarbejdet er meget positive, og politipersonalet vurderer, at kombinationen af de politifaglige og de sundhedsfaglige kompetencer er en stor fordel for både borgerne og myndighederne.

Som eksempler på fordele blev nævnt, at tilstedeværelsen af en sygeplejerske sikrer en god relation til borgeren og ofte en bedre proces i forbindelse med en tvangsindlæggelse, ligesom man oplever sygeplejerskens tilstedeværelse som konfliktnedtrappende.



Claus Hilborg oplyste supplerende, at baggrunden for samarbejdet et forsøg som foregår i 4 politikredse og er finansieret af satspuljemidler til både politi og regioner. Formålet med indsatsen er en bedre håndtering af psykisk syge, mindske recidiv ved en hurtigere forebyggende indsats samt en bedre fælles ressourceudnyttelse.

Sygeplejerske Heidi Lærke oplyste, at man eksempelvis kører ud til personer, som er påført døgnrapporten med udadreagerende og særpræget adfærd og ved kontakten kan vurdere, om der er for indlæggelse, kontakt til kommunen eller lignende.

Også de berørte borgere har reageret med positive tilbagemeldinger, og det vurderes på nuværende tidspunkt, at ordningen vil føre til færre tvangsindlæggelser og flere frivillige på grund af sygeplejerskens tilstedeværelse.

Jens Kaasgaard bemærkede, at politikredsen er rigtig glade for at være med i forsøget, da politiet igennem længere tid har haft store udfordringer med psykisk syge.

Erik Flyvholm bemærkede, at det er opfattelsen, at der er pres på eksempelvis psykiatrien, og at man hos borgerne oplever flere eksempler på utryghed i forbindelse med personer med psykisk sygdom.

På forespørgsel blev det desuden oplyst, at kommunerne har mulighed for at henvende sig til FUT-teamet med konkrete sager, hvorefter man eventuelt kan fremskynde en sag, hvis en borger giver anledning til bekymring.

Ib Lauritsen bemærkede, at samarbejdet lyder som et rigtig godt initiativ, og at man efter en nærmere evaluering måske kan overveje at udbrede ordningen til at gælde hele døgnet, hvilket de øvrige borgmestre tilsluttede sig.

## **5. Øvrig orientering fra politiet:**

- a. Teledatasagen: Jens Kaasgaard orienterede om status på gennemgangen af de sager, hvor der er konstateret usikkerheder om mastepositioner og uoverensstemmelse mellem rådata og



konverterede data. Han bemærkede, at både politi og anklagemyndighed også tidligere har været klar over, at der skal udvises varsomhed med teledata. Sagen har betydet, at man nu kun anvender rådata i efterforskningerne, hvilket gør efterforskningerne vanskeligere. Hos Midt- og Vestjyllands Politi er der foreløbig undersøgt ca. 400 sager og ingen viser fejl i forhold til domme eller varetægtsfængslinger.

Voldsanalyse: Claus Hilborg orienterede om udviklingen inden for voldskriminaliteten, hvor der de senere år er konstateret en stigning. I Midt- og Vestjyllands Politikreds er der både i 2018 og 2019 anmeldt mere end 1000 sager pr- år. Stigningen vurderes dels at skyldes en ændret anmeldelsespraksis og en ændret registreringspraksis, men har tillige givet anledning til at foretage en kvalitativ analyse af området. Analysen viser, at det er den generelle vold (straffelovens § 244), der er steget og ikke den alvorligere (straffelovens § 245 stk. 1). Den mest hyppige vold kan indsnævres til to områder: Vold i nattelivet og vold, der udøves inden for samlivet eller i de nære relationer. Det er forskelligt fra kommune til kommune, hvad der dominerer, og som eksempel kan det nævnes at der i Herning er mange voldsforhold på gaden, i Skive og Thisted dominerer den samlivsrelaterede vold og i Viborg er de to voldstyper ligeligt fordelt.

- b. Tryghedsambassadører: Jens Kaasgaard orienterede om, at brugen af tryghedsambassadører havde kørt siden 2014, og det nu er tid til at ændre praksis. Ambassadørerne har været et koordinationsled imellem politiet og borgerne og blandt andet på grund af, at de faste forebyggelsesmedarbejdere på lokalstationerne vurderes ordningen ikke læneger at være relevant. Ordningen er blevet evalueret sammen med rigspolitiet og andre kredse, og resultatet er, at indsatsen fungerer optimal, hvis den betragtes som en ”metode” i forhold til en konkret indsats, der skal løses sammen med borgerne.

Jens Kaasgaard orienterede i øvrigt vedrørende omkring det forebyggende arbejde, at politiet netop har haft en større aktion i Skive som led i en længerevarende efterforskning mod en gruppe formodede kriminelle og dette har foreløbig resulteret i 7 anholdelser og varetægtsfængslinger. Peder Christian Kirkegaard



takkede for godt politiarbejde i forbindelse med indsatsen og oplyste, at borgerne i Skive har givet udtryk for lettelse efter anholdelserne.

Claus Hilborg supplerede med, at der har været en vis bekymring over, hvordan man kunne standse fødekæden til de formodede kriminelle og at læringen fra sagen er, at der er behov for tæt monitoring af miljøet.

## **6. Drøftelse af samarbejdsplan for 2020**

Claus Hilborg bemærkede, at der er meget få ændringer i forhold til 2019, og at de vigtigste ændringer er følgende:

- FUT er anført som ny indsats.
- Ændringer i forhold til brugen af tryghedsambassadører.
- Ændringer i forhold til anvendelsen af Ungesamrådet (se nærmere under pkt. 5).

Da projektet angående forebyggelse af spirituskørsel nu er godkendt af Kredsrådet, vil det tillige indgå i samarbejdsplanen.

Kommunerne havde ingen bemærkninger til samarbejdsplanen.

## **7. Erfaringer med ordningen med borgerrådgiverordningen:**

Claus Hilborg oplyste, at ordningen havde kørt som pilotforsøg fra november 2018 til juni 2019 med deltagelse af Sydsjællands- og Lolland-Falsters Politi og Midt- og Vestjyllands Politi.

Borgerrådgiveren skulle være til rådighed for borgeren med en bedre service i forhold til mere komplicerede og længerevarende opkald. Evalueringen viste, at der havde været 230 opkald til Sydsjællands- og Lolland-Falsters Politi, mens Midt- og Vestjyllands Politi kun havde modtaget 96 opkald. De fleste opkald blev viderestillet fra servicecenteret og vagtcentralen uden om den direkte telefon, der fremgår fra politiet hjemmeside. De få opkald til borgerrådgiveren i Midt- og Vestjyllands Politi tyder på, at





medarbejderne i servicecenteret har kompetencer og kapacitet til at håndtere de fleste henvendelser uden behov for at henvise til borgerrådgiveren. Ordningen skal udrulles i hele landet og tilrettes i forhold til evalueringerne fra testkredsene.

Side 9

## **8. Status på rocker/bandesituationen**

Claus Hilborg oplyste, at der er et stort fokus på rocker/bandesituationen med en løbende monitoring, der understøttes af observationer fra patruljerne, kildeoplysninger mv. Der er i øjeblikket ingen aktuelle rocker/bandegrupperinger i kredsen. Der har fra flere grupperinger været forsøg på at sætte sig i området, men det er hidtil lykkedes at undgå dette ved en hurtig og massiv indsats.

Der er tillige fokus på grupperinger, der ikke nødvendigvis bærer rygmærke, såsom ”Skive-grupperingen” og andre, der måske ikke er så synlige, men sættes i relation til bl.a. kokainmarkedet og har en adfærd som kendetegner organiserede kriminelle.

## **9. Kriminalitetsudviklingen i politikredsen (Kredsraadsskema).**

Jens Kaasgaard oplyste, at der generest ses et faldende antal anmeldelser og et særligt fald i antallet af anmeldelser af indbrud i privat beboelse. En undtagelse hertil er dog Silkeborg og Ikast-Brande, hvilket måske kan skyldes disse kommuners beliggenhed tæt på større hovedfærdselsårer.

Man skal dog være opmærksom på, at der et falsk fald i anmeldelsestallet fsa internetbaseret økonomisk kriminalitet, da disse anmeldelser kommer til politikredsen via LCIK (landsdækkende center for IT-baseret økonomisk kriminalitet) og der derfor er en forsinkelse på disse sager.

Hvis der tages højde denne ændrede procedure ift denne sagstype ses der fortsat en stigning i disse sager, som er komplicerede og tidskrævende at efterforske. Der er desuden til stadighed en udvikling i kriminalitetsformer inden for dette område, f.eks. det såkaldte CEO-fraud, hvor der anmodes om overførsel i en direktørs navn.



Anne Mette Gang Rasmussen bemærkede, at det er vigtigt at få kommunikeret til borgerne, at antallet af indbrud er faldende, da det ofte er denne kriminalitetsform, der skaber utryghed.

Side 10

Claus Hilborg bemærkede, at han er enig i, at der er et behov for at orientere borgerne om de reelle kriminalitetstal, da borgerne måske ikke er helt klar over, hvor lave kriminalitetstallene reelt er.

På forespørgsel fra Erik Flyvholm drøftedes stigningen i antal anmeldelser af lov om euforiserende stoffer Lemvig Kommune, og Jens Kaasgaard oplyste, at stigningen på området er et udtryk for politiets tilstedeværelse, da disse sager er initiativsager og udviklingen en proportional med politiets anvendelse af ressourcer til indsatser og tilstedeværelse i miljøerne. Flere sager er således ikke ensbetydende med mere narko, men blot et udtryk for, at politiet er mere til stede og laver flere indsatser.

## **10. Evt.**

Anne Mette Gang Rasmussen bemærkede, at man i Herning har drøftet kommunernes praksis på bevillingsområdet i forhold til den tidsmæssige udstrækning af bevillingerne.

Jens Kaasgaard oplyste, at baggrunden for, at politiet ofte alene indstiller, at der meddeles en 2-årig bevilling til restaurationer med udvidet åbningstid er, at man derved lettere kan følge udviklingen på området og kan få en dialog med restaurationer, som udvikler sig i en u hensigtsmæssig retning.

Det drøftedes desuden, at der bør være en fælles forståelse i kommunerne, så restaurationer ikke oplever forskelsbehandling.

De tilstedeværende kommuner tilkendegav, at de er enige i den nuværende praksis, og Hans Ejnar Bertelsen bemærkede, at politiet er gode til at bakke op, hvis der er restaurationer, hvor der er problemer.

Det blev aftalt, at politiet indkalder til nye møder i april og november.

